
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Nomina del Seggio e della Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute in 
modalità telematica per la gara aperta di appalto integrato, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 59, co.1, e 60 del D.Lgs. 50/2016,afferente all’affidamento della progettazione 
definitiva,esecutiva e della esecuzione dei lavori per “Adeguamento sismico del Padiglione 
Santobono presso il Presidio Ospedaliero Santobono” - Importo stimato a base di gara di € 
5.098.323,83, di cui € 132.224,04 per oneri dellasicurezza e € 50.000,00 per eventuali prestazioni 
accessorie professionali-specialistiche e lavorazioni ineconomia, oltre IVA e oneri di legge - 
Finanziato in quota parte con Finanziamento Residualedell’Unione Europea NextGenerationEU 
- PNC Linea Di Intervento M6.C2-1.2 - CUP: H65F22000450001– CIG: 971248000D – E.I.

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della 
relativa istruttoria:

Premesso che: 
 Con atto deliberativo n. 185 del 20/03/2023 è stata indetta la procedura di gara aperta, ai sensi del combinato 

disposto dell’art.59, co.1 e 60 del D.Lgs. 50/2016, dell’appalto integrato per l’affidamento della progettazione 
definitiva, esecutiva e della esecuzione dei lavori per “Adeguamento sismico del Padiglione Santobono presso il Presidio 
Ospedaliero Santobono” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, attraverso la 
piattaforma telematica SIAPS di So.Re.Sa. S.p.a. per un importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 
5.098.323,83, di cui € 132.224,04 per oneri della sicurezza e € 50.000,00 per eventuali prestazioni accessorie 
professionali-specialistiche e lavorazioni in economia, oltre IVA e oneri di legge  - Finanziato in quota parte 
con Finanziamento Residuale dell’Unione Europea NextGenerationEU - PNC Linea Di Intervento M6.C2-
1.2; CUP: H65F22000450001– CIG: 971248000D;

 Il bando di gara è stato pubblicato nelle modalità stabilite dall’art.72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, nonché delle 
indicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 e nella 
specie:

- In data 21.03.2023 trasmissione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.35 del 24.03.2023;
- Per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale in data 31.03.2023 e su due a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si esegue il contratto in data 01.04.2023;
- Sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e trasporti “Osservatorio Contratti 

Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it), sul sito ANAC attraverso l’aggiornamento della 
registrazione del CIG, nonché sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA con registro di Sistema 
PI032242-23;

 Come disposto dagli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 “ le comunicazioni e gli scambi all’interno delle 
procedure devono essere eseguite mediante l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici ” con decorrenza 
18 ottobre 2018, verrà utilizzata la piattaforma SIAPS della So.Re.Sa. SpA.

Preso atto che:
 In data 9/05/2023 ore 15:00 è scaduto il termine fissato per la presentazione delle relative offerte;
 Nell’art.19 del disciplinare di gara la stazione appaltante si è avvalsa della facoltà della cd. inversione 

procedimentale e, pertanto, si procederà in primis alla valutazione delle offerta tecniche pervenute e laddove 
lo ritenesse opportuno avvierà, a sua discrezione, e previo avviso ai concorrenti, contestualmente alle 
operazioni della Commissione di gara, anche la valutazione della documentazione amministrativa per il tramite 
del Seggio di gara;

n. 311 del 10 maggio 2023



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 È necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice che è deputata, ai sensi dell’art.20 del 
disciplinare di gara e delle Linee Guida Anac n.3, alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle stesse, nonché designare altresì il 
Seggio di gara che è preposto alla valutazione della documentazione amministrativa dei concorrenti.

Dato atto che:
 Con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto Legge n. 76/2020 (cd. “decreto 

semplificazioni”) al comma 7 dell’art. 8 è prevista fino al 30/06/2023 la sospensione dell’operatività dell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici di cui all’articolo 77 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50;

 Ai sensi del combinato disposto dell’art.77, co. 2 e dell’art.216, co. 12 del citato D.Lgs. 50/2016, fino 
all’adozione della Disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dalla Stazione Appaltante e sarà composta da un numero di membri dispari non 
superiore a cinque che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 20 del disciplinare,  saranno tre commissari in qualità 
di esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

Considerato che:

 Con nota prot.7180 del 29.03.2023 il Direttore Generale di questa AORN ha avviato un’indagine indirizzata a 
tutte le aziende sanitarie e ospedaliere della Regione, finalizzata ad acquisire la disponibilità di dipendenti delle 
interpellate stazioni appaltanti esperti nello specifico settore a cui afferisce la procedura di gara de qua;

 In relazione alla sopraindicata richiesta sono pervenute n.9 candidature di personale in servizio presso altre 
aziende e, pertanto, con nota prot.9642 del 03.05.2023 a cura della UOC procedente, è stato richiesto alla 
Direzione Generale di designare i nominativi che avrebbero assunto la qualità di membri effettivi e supplenti 
della Commissione di gara de qua da istituire;

 Con comunicazione del 05.05.2023 il Direttore Generale ha individuato la seguente composizione dell’organo 
valutatore delle offerte tecniche/economiche e di ausilio al Rup nella verifica della congruità delle stesse:

- Presidente: ing. Antonio Izzo – Direttore UOC Gestione patrimonio Edile e Impiantistico e ad 
interim della UOC Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro presso AOU Federico II;

- Componente: arch. Antonio Rocchio – Direttore della UOC Ingegneria Ospedaliera presso 
AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta

- Componente: ing. Angela Di Santis - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico-Manutentiva e 
Patrimonio presso AO dei Colli

- 1° Supplente: arch. Anna Selvaggio - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico-Manutentiva e 
Patrimonio presso AO dei Colli

- 2° Supplente: ing. Raffaele Cajafa - Dirigente UOC Tecnico-Manutentiva e Patrimonio presso 
AO dei Colli

- 3° Supplente: arch. Italia Caprio - Dirigente UOC Tecnico-Manutentiva e Patrimonio presso AO 
dei Colli

Tenuto conto che:
 Sono state confermate le disponibilità ad accettare l’incarico dei membri effettivi nonché le relative dichiarazioni 

di insussistenza di cause di incompatibilità ex art. 77 D.Lgs. 50/2016 con:
- PEC inviata in data 09/05/2023 ore 17:39 dall’ing. Antonio Izzo;
- PEC inviata in data 09/05/2023 ore 18:26 dall’arch. Antonio Rocchio;
- PEC inviata in data 9/05/2023 ore 15:50 dall’ ing. Angela Di Santis;

 In virtù di quanto disposto dal Regolamento Aziendale, integrato con delibera del Commissario Straordinario 
AORN n. 151 dell’11/09/2020 sono stabiliti in € 2.700,00 il compenso lordo per ciascuno dei due componenti 
la commissione ed in € 2.835,00 per il Presidente, in quanto “I membri esterni delle commissioni di gara hanno diritto ad 
un compenso corrispondente al compenso lordo minimo stabilito nell’Allegato A al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

12/02/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 88 del 16/04/2018, ridotto nella misura del 10 percento. I compensi 
comprendono tasse e contributi, restano invece esclusi dal calcolo dei compensi i rimborsi spese”;

 Per il Seggio di gara sono stati indicati dal Direttore della UOC procedente quali membri dell’istituendo organo 
i seguenti dipendenti in servizio presso la propria unità:

- Presidente: Dr.ssa Antonella Giuliani – Dirigente Amministrativo e Responsabile UOSID 
Patrimonio e Contratti

- Componente: Dr.ssa Marianna Varricchio – Collaboratore Amministrativo
- Componente: Dr.ssa Valentina Patania – Collaboratore Amministrativo 

Ritenuto necessario:
 Procedere con urgenza alla costituzione della Commissione giudicatrice e del Seggio della gara di cui trattasi, al 

fine di dare avvio alle operazioni di valutazione di competenza di ciascun organo, tenuto conto che la data di 
prima seduta per l’apertura delle buste telematiche è stata fissata negli atti di gara per il giorno 12/05/2023, 
nonché delle incombenti “Milestone & Target” connesse al finanziamento su cui insiste la procedura di gara de 
qua.

Visti:
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.M. 12/02/2018;
- le Linee guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016;
- il Regolamento Aziendale integrato con delibera n. 151 dell’11/09/2020.

Visto
Il Dirigente Amministrativo

Dr.ssa Antonella Giuliani
F.to digitalmente

Il Direttore 
(ing. Gennaro Sirico)

F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

           F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

F.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle dichiarazioni di disponibilità e di insussistenza di cause di incompatibilità ex art. 77 D.Lgs. 
50/2016 dei tre professionisti individuati quali membri effettivi, e per l’effetto di nominare, ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, i componenti della Commissione Giudicatrice deputati alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti e a fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle stesse 
per l’appalto integrato afferente all’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e della esecuzione dei 
lavori per “Adeguamento sismico del Padiglione Santobono presso il Presidio Ospedaliero Santobono” da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 
5.098.323,83, di cui € 132.224,04 per oneri della sicurezza e € 50.000,00 per eventuali prestazioni accessorie 
professionali-specialistiche e lavorazioni in economia, oltre IVA e oneri di legge  - Finanziato in quota parte con 
Finanziamento Residuale dell’Unione Europea NextGenerationEU - PNC Linea Di Intervento M6.C2-1.2; CUP: 
H65F22000450001– CIG: 971248000D, nelle persone di:

Presidente: ing. Antonio Izzo – Direttore UOC Gestione patrimonio Edile e Impiantistico e ad 
interim della UOC Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro presso AOU Federico II;
Componente: arch. Antonio Rocchio – Direttore della UOC Ingegneria Ospedaliera presso 
AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta
Componente: ing. Angela Di Santis - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico-Manutentiva e 
Patrimonio presso AO dei Colli

2. Di nominare, in caso di assenza, sopravvenuta indisponibilità e/o qualsivoglia motivo ostativo dei predetti 
membri della Commissione, i seguenti dipendendenti che hanno manifestato la loro disponibilità in riscontro alla 
nota prot.7180 del 29.03.2023, in qualità di sostituti:

1° Supplente: arch. Anna Selvaggio - Collaboratore Tecnico UOC Tecnico-Manutentiva e Patrimonio 
presso AO dei Colli
2° Supplente: ing. Raffaele Cajafa - Dirigente UOC Tecnico-Manutentiva e Patrimonio presso AO dei 
Colli
3° Supplente: arch. Italia Caprio - Dirigente UOC Tecnico-Manutentiva e Patrimonio presso AO dei 
Colli

3. Di nominare il Seggio di gara preposto alla valutazione della documentazione amministrativa dei concorrenti, 
composto dai seguenti dipendenti in servizio presso la UOC Tecnico Patrimonale dell’AORN:

Presidente: Dr.ssa Antonella Giuliani – Dirigente Amministrativo e Responsabile UOSID 
Patrimonio e Contratti
Componente: Dr.ssa Marianna Varricchio – Collaboratore Amministrativo
Componente: Dr.ssa Valentina Patania – Collaboratore Amministrativo 

4. Di stabilire in € 2.700,00 il compenso lordo per ciascuno dei due componenti la Commissione ed in € 2.835,00 
il compenso lordo per il Presidente, con registrazione della relativa spesa complessiva al lordo di ogni onere e 
spesa di € 8.235,00 sul Bilancio aziendale di competenza nell’ambito del finanziamento PNC – Missione 6 
Salute C2 – Inv.1.2 “Verso un nuovo ospedale Sicuro e Sostenibile”.

5. Di dare atto che la gara, pubblicata in piattaforma informatica SIAPS di So.Re.Sa. Spa, continuerà ad essere 
gestita a mezzo della suddetta piattaforma, ai sensi dell’art. 40 del Codice Contratti Pubblici.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai componenti effettivi e ai rispettivi supplenti 
della Commissione di gara.

7. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016.

8. Di conferire immediata esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.21-quater della L.241/90, stante la necessità 
di procedere in tempi rapidi alle operazioni di valutazione delle offerte presentate, tenuto conto altresì delle 



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

incombenti “Milestone & Target” connesse al finanziamento su cui insiste la procedura di gara de qua e della data 
di prima seduta per l’apertura delle buste telematiche fissata per il giorno 12/05/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Rodolfo Conenna

           F.to digitalmente


